



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

SERVIÇO: PINTURA EXTERNA DE PRÉDIO PÚBLICO - POSTO DE SAÚDE CENTRAL "POSTÃO"
LOCAL: RUA ELIAZAR BRAGA, Nº184 - CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

BDI: 21,00%
SINAPI 02/2026 - SEM DESONERAÇÃO
CDHU VERSÃO 200 - SEM DESONERAÇÃO

ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							R\$ 48.956,90	R\$ 59.237,85
ITEM	FUNTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 14.836,81	R\$ 17.952,53
1.1	CPOS/CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 210,13	R\$ 1.260,78	R\$ 1.525,54
1.2	CPOS/CDHU	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA 13,80 M²	UM/MÊS	2,00	R\$ 981,38	R\$ 1.962,76	R\$ 2.374,94
1.3	SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44,00	R\$ 83,83	R\$ 3.688,52	R\$ 4.463,11
1.4	SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M2	262,34	R\$ 25,77	R\$ 6.760,47	R\$ 8.180,16
1.5	SINAPI/INSUMOS	36148	CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM AÇO, AJUSTE NO SUSPENSÓRIO, CINTURA E PERNAS	UNID.	2,00	R\$ 170,81	R\$ 341,62	R\$ 413,36
1.6	SINAPI/INSUMOS	36153	TALABARTE DE SEGURANÇA, 2 MOSQUETÕES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	UNID.	2,00	R\$ 219,15	R\$ 438,30	R\$ 530,34
1.7	SINAPI/INSUMOS	36149	TRAVA-QUEDAS EM AÇO PARA CORDA DE 12 MM, EXTENSOR DE 25 X 300 MM, COM MOSQUETÃO TIPO GANCHO TRAVA DUPLA	UNID.	2,00	R\$ 192,18	R\$ 384,36	R\$ 465,08
LIMPEZA E DEMOLIÇÕES							R\$ 9.073,04	R\$ 10.978,38
2.1	CPOS/CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	689,23	12,67	R\$ 8.732,54	R\$ 10.566,38
2.2	CPOS/CDHU	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	50,00	6,81	R\$ 340,50	R\$ 412,01
PINTURA							R\$ 22.627,42	R\$ 27.379,18
3.1	CPOS/CDHU	33.03.740	Resina acrílica plastificante	M2	242,80	32,83	R\$ 7.971,12	R\$ 9.645,06
3.2	CPOS/CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	446,43	32,83	R\$ 14.656,30	R\$ 17.734,12
REPAROS							R\$ 1.564,63	R\$ 1.893,20
4.1	CPOS/CDHU	17.01.120	Argamassa de cimento e areia traço 1:3, com adesivo acrílico	M3	1,00	R\$ 1.564,63	R\$ 1.564,63	R\$ 1.893,20
LIMPEZA FINAL DE OBRA							R\$ 855,00	R\$ 1.034,55
5.1	CPOS/CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	60,00	14,25	R\$ 855,00	R\$ 1.034,55

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal de Pederneiras

Responsável Técnico: Lucas Galvanini de Oliveira
Engenheiro Civil - CREA/SP 5070642806